REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das
Comunicações informações sobre
os Avisos de Habilitação para
Rádios Comunitárias no Estado
do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério das Comunicações, o seguinte pedido de

informação:

As Rádios Comunitárias foram criadas para proporcionar informação,

cultura, entretenimento e lazer a pequenas comunidades. A rádio comunitária

é, acima de tudo, um importante elo de integração entre os habitantes de

comunidades, sobretudo daqueles que vivem em municípios afastados dos

grandes centros.

No Amazonas, existem inúmeros processos de entidades e associações

sem fins lucrativos que visam a abertura de rádios comunitárias em seus

municípios. Contudo, segundo o portal do Ministério das Comunicações, o

último Aviso de Habilitação que contemplou municípios do Amazonas data de

dezembro de 2007.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• A data prevista para novo Aviso de Habilitação que contemple os

municípios do Amazonas. Especificar os municípios;

• O número de rádios comunitárias habilitadas no Estado do

Amazonas. Especificar por município.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2009.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM